


L E T E R K R E D I A



1. Letër Kredia
- është praktika nëpërmjet të cilës banka  

(Banka nënshkruese), me kërkesë të një
Importuesi (Porositësi), detyrohet të
paguajë Shitësin (Përfituesin), pasi të jetë
verifikuar që dokumentet e prezantuara 
pranë kësaj banke (brenda një kohe të
parapërcaktuar) janë në konformitet të
plotë me çfarë është kërkuar në
udhëzimet e dhëna nga Shitësi. 



Banka mund Banka mund 
ttëë ndndëërmarrrmarrëë
njnjëë impenjimimpenjim

ttëë revokueshrevokueshëëmm ttëë pa revokueshpa revokueshëëmm



VetVetëëm nm nëë rastin e parrastin e parëë

Banka nBanka nëënshkruese ka tnshkruese ka tëë drejtdrejtëë ttëë anuloj anuloj 

letletëër kredinr kredinëë nnëë ççdo moment. do moment. 

PPëër kr këëttëë motiv, sipas normave tmotiv, sipas normave tëë praktikpraktikëës s 

kkëërkohet nrkohet nëënshkrimi i letnshkrimi i letëër kredive tr kredive tëë

revokueshme. revokueshme. 



2. 2. ÇÇelja e elja e letletëër kredisr kredisëë konsiderohet si njkonsiderohet si njëë
veprim i ndryshveprim i ndryshëëm dhe i pavarur nga m dhe i pavarur nga 
kontrata e shitjes. kontrata e shitjes. 

ShembullShembull: N: Nëë praktikpraktikëë Banka nBanka nëënshkruese nshkruese 
ëështshtëë e detyruar te detyruar tëë paguajpaguajëë ShitShitëësin, edhe sin, edhe 
pse Porositpse Porositëësi kundsi kundëërshton pagesrshton pagesëën duke n duke 
paralajmparalajmëëruar bankruar bankëën pn pëër zgjidhjen e r zgjidhjen e 
kontratkontratëës ss sëë shitjes. shitjes. 

Kazus:____________________________Kazus:____________________________



3.  N3.  Nëë raport me raport me letletëër kredinr kredinëë marrin pjesmarrin pjesëë

ttëë paktpaktëën tre subjekte:n tre subjekte:

 PorositPorositëësi (Importuesi/Blersi (Importuesi/Blerëësi)si)

 Banka nBanka nëënshkruese (banka nnshkruese (banka nëëppëërmjet trmjet tëë

cilcilëës Importuesi kryen pagess Importuesi kryen pagesëën)n)

 PPëërfituesi (Eksportuesi/Shitrfituesi (Eksportuesi/Shitëësi)si)



44. Si rregull n. Si rregull nëë praktikpraktikëë Banka nBanka nëënshkruesenshkruese

angazhon edhe njangazhon edhe njëë subjekt tsubjekt tëë katkatëërtrt, q, qëë

mund tmund tëë ndndëërmarre rolin e; rmarre rolin e; 

 BankBankëës lajms lajmëëruese ose njoftueseruese ose njoftuese

 BankBankëës ss sëë ppëërcaktuarrcaktuar

 BankBankëës konfirmuese s konfirmuese 



5. 5. Subjekti i katSubjekti i katëërtrt i angazhuar (p.sh., i angazhuar (p.sh., Banka Banka 

konfirmuesekonfirmuese), ), ëështshtëë banka e autorizuar tbanka e autorizuar tëë

kryejkryejëë shshëërbimin e krbimin e këërkuar duke shtuar rkuar duke shtuar 

konfirmimin e saj, ose duke ndkonfirmimin e saj, ose duke ndëërmarrrmarrëë

impenjimin e parevokueshimpenjimin e parevokueshëëm pm pëër tr tëë kryer kryer 

pagespagesëën nn nëë favor tfavor tëë ppëërfituesit.rfituesit.



6. 6. Banka nBanka nëënshkruesenshkruese ççel (hap) letel (hap) letëër kredinr kredinëë

sipas udhsipas udhëëzimeve tzimeve tëë PorositPorositëësitsit, dhe , dhe 

ndndëërmerr angazhimet e mrmerr angazhimet e mëëposhtme.poshtme.

-- BankaBanka detyrohet tdetyrohet tëë kryejkryejëë pagespagesëën me n me 

paraqitjen e dokumentacionit tparaqitjen e dokumentacionit tëë kkëërkuar. rkuar. 

-- BankaBanka duhet tduhet tëë respektojrespektojëë detyrimin e saj detyrimin e saj 

ppëër verifikimin e dokumenteve tr verifikimin e dokumenteve tëë paraqitura paraqitura 

nnëë ppëërputhje me krputhje me këërkesat e rkesat e letletëër kredisr kredisëë..



7. 7. TTëë gjitha letgjitha letëër kreditr kreditëë duhet tduhet tëë ppëërmbajnrmbajnëë
treguesin qtreguesin qëë pagesa pagesa ëështshtëë nnëë favor tfavor tëë
ppëërfituesit e cila mund trfituesit e cila mund tëë jetjetëë: : 

 PagesPagesëë direkte direkte 

 PagesPagesëë e ndare ndarëë nnëë periudha: periudha: skadenskadencca a 
mund tmund tëë koinkoinççidojidojëë me pme pëërcaktimin e njrcaktimin e njëë
date ose tdate ose tëë njnjëë ngjarjejengjarjeje

 Pranimin nga Banka nPranimin nga Banka nëënshkruese ose nshkruese ose 
konfirmuese.konfirmuese.



88.. Fusha e Fusha e letletëër kredisr kredisëë ëështshtëë e disiplinuar e disiplinuar 

nga nga ““UCPUCP””((Uniform Uniform CustomsCustoms andand PracticePractice))

-- publikimi nr. 500publikimi nr. 500,  botimi 1993,  i Dhom,  botimi 1993,  i Dhomëëss

ssëë TregtisTregtisëë NdNdëërkombrkombëëtare ttare tëë Parisit Parisit 

(hyr(hyrëë nnëë fuqi nfuqi nëë 1 janar 1994) dhe, 1 janar 1994) dhe, 

-- botimi i fundit nr. 600botimi i fundit nr. 600, q, qëë do tdo tëë hyjhyjëë nnëë fuqi fuqi 

me 1 korrik 2007. me 1 korrik 2007. 



9.   9.   Disa vende i konsiderojnDisa vende i konsiderojnëë UCPUCP--ttëë si si 

linja drejtimi plinja drejtimi pëër praktikat bankare, r praktikat bankare, 

vende tvende tëë tjera i konsiderojntjera i konsiderojnëë si mjete psi mjete pëër r 

interpretimin e ligjit dhe pinterpretimin e ligjit dhe pëër krijimin e r krijimin e 

legjislacionit nlegjislacionit nëë fushfushëën e letn e letëër kredisr kredisëë..



10.  P10.  Pëërrgjegjgjegjëësitsitëë e e BankBankëës Ns Nëënshkruesenshkruese
dhe dhe KonfirmueseKonfirmuese..

 JanJanëë ttëë detyruara tdetyruara tëë kryejnkryejnëë pagespagesëën n 
pasi tpasi tëë jenjenëë verifikuar qverifikuar qëë dokumentet dokumentet 
““janjanëë nnëë konformitet me afatet dhe konformitet me afatet dhe 
kushtet e krediskushtet e kredisë”ë”. . 

 Nuk janNuk janëë ppëërgjegjrgjegjëës ps pëër mos kryerjen e    r mos kryerjen e    
detyrave kur kdetyrave kur këëto to kankanëë lidhje me rastet lidhje me rastet 
e force forcëës madhore (si p.sh. lufts madhore (si p.sh. luftëërat, rat, 
ppëërmbytjet, trmbytjet, tëërmetet, grevat), (neni. 7 rmetet, grevat), (neni. 7 
UCP 500).UCP 500).



 JanJanëë ttëë ppëërjashtuara nga prjashtuara nga pëërgjegjrgjegjëësitsitëë
nnëë rastet e pavlefshmrastet e pavlefshmëërisrisëë ssëë
dokumenteve tdokumenteve tëë prezantuara nga prezantuara nga 
ppëërfituesi kur krfituesi kur këëto tto tëë fundit janfundit janëë
formalisht tformalisht tëë rregullta.rregullta.

 Nuk janNuk janëë ppëërgjegjrgjegjëëse pse pëër vonesa, r vonesa, 
humbje, gabime nhumbje, gabime nëë dordorëëzimin e zimin e 
dokumentacionit ose pdokumentacionit ose pëërkthimit dhe rkthimit dhe 
interpretimit tinterpretimit tëë gabuar tgabuar tëë termave teknike termave teknike 
nnëë to tto tëë ppëërdorura (neni. 16 UCP 500) rdorura (neni. 16 UCP 500) 



12. N12. Nëë ekzaminimin e dokumenteve Banka ekzaminimin e dokumenteve Banka 
ëështshtëë e detyruar qe detyruar qëë ttëë ndjekndjekëë parimet e parimet e 
mmëëposhtme:poshtme:

 Neni 13 UCPNeni 13 UCP:  n:  nëë rast se kemi trast se kemi tëë bbëëjmjmëë
me mospme mospëërputhje trputhje tëë dokumenteve qdokumenteve qëë
paraqiten, kparaqiten, këëto tto tëë fundit nuk mund tfundit nuk mund tëë
konsiderohen konform me termat dhe konsiderohen konform me termat dhe 
kushtet e letkushtet e letëër kredisr kredisëë. . 

 NNëë rast se kemi trast se kemi tëë bbëëjmjmëë me dokumentme dokumentaa
qqëë nuk jannuk janëë ttëë ppëërfshira nrfshira nëë letletëër kredinr kredinëë, , 
kkëëto nuk do tto nuk do tëë ekzaminohen nga bankat.ekzaminohen nga bankat.



 Neni. 22 UCP:  Bankat janNeni. 22 UCP:  Bankat janëë ttëë detyruara detyruara 
ttëë shqyrtojnshqyrtojnëë qqëë dokumentet tdokumentet tëë
paraqesin njparaqesin njëë datdatëë nnëënshkrimi paraprake nshkrimi paraprake 
nga data e nnga data e nëënshkrimit tnshkrimit tëë letletëër kredisr kredisëë. . 

 Neni 20 UCP: nNeni 20 UCP: nëë rast se letrast se letëër kredia r kredia 
kkëërkon qrkon qëë dokumentet tdokumentet tëë jenjenëë autentike, autentike, 
ttëë vlefshme, tvlefshme, tëë ççertifikuaraertifikuara o to tëë pranuara, pranuara, 
bankat shqyrtojnbankat shqyrtojnëë vetvetëëm ato m ato dokumentadokumenta
qqëë nnëë aparencaparencëë plotplotëësojnsojnëë atatëë ççfarfarëë
kkëërkohet nga letrkohet nga letëër kredia.r kredia.



1212.  .  Pasi tPasi tëë jenjenëë shqyrtuar dokumentet, shqyrtuar dokumentet, 
banka duhet tbanka duhet tëë analizojanalizojëë nnëëse kse këëto janto janëë
ttëë rregullta ose jo dhe vepron si mrregullta ose jo dhe vepron si mëë
poshtposhtëë::

 NNëë rastin e parrastin e parëë banka kryen pagesbanka kryen pagesëën.n.
 NNëë rastin e dytrastin e dytëë, banka kund, banka kundëërshton rshton 

kryerjen e pageskryerjen e pagesëës dhe njofton s dhe njofton 
PPëërfituesin duke i evidentuar trfituesin duke i evidentuar tëë gjitha gjitha 
parregullsitparregullsitëë. Njoftimi p. Njoftimi pëër parregullsitr parregullsitëë
duhet tduhet tëë bbëëhet me mjetet me thet me mjetet me tëë shpejta shpejta 
ttëë komunikimit dhe gjithnjkomunikimit dhe gjithnjëë jo mjo mëë vonvonëë
se dita e shtatse dita e shtatëë e pune punëës bankare nga s bankare nga 
momenti i dormomenti i dorëëzimit tzimit tëë dokumenteve.dokumenteve.



NNëë rast vonese, banka humbrast vonese, banka humbetet ttëë drejtdrejtëën pn pëër r 

ttëë evidentuar parregullsitevidentuar parregullsitëë e dokumenteve, e dokumenteve, 

dhe dhe ëështshtëë e detyruar te detyruar tëë kryejkryejëë pagespagesëën dhe n dhe 

pse dokumentet e prezantuara nuk janpse dokumentet e prezantuara nuk janëë ttëë

rregullta.rregullta.



13. Dokumentat p13. Dokumentat pëër letr letëër kredinr kredinëë mund tmund tëë
jenjenëë ::

 dokumentadokumenta transportitransporti

 dokumentadokumenta siguracionisiguracioni

 fatura tregtare fatura tregtare 

 ççertifikataertifikata sasie dhe cilsasie dhe cilëësie sie 

 packingpacking listslists

 dokumentadokumenta doganoredoganore



14. Nj14. Njëë rrëëndndëësi tsi tëë veveççantantëë ka policka policëë
ngarkesa (B/L) (ngarkesa (B/L) (e disiplinuar nga neni. 23e disiplinuar nga neni. 23
UCP 500UCP 500) ) 

 Ajo duhet tAjo duhet tëë ppëërmbajrmbajëë::

 Emrin e transportuesit (Emrin e transportuesit (carriercarrier) dhe firm) dhe firmëën n 
e tij, e ndjekur nga ne tij, e ndjekur nga nëënshkrimi nshkrimi as as carriercarrier,,
ose atose atëë ttëë kapitenit tkapitenit tëë anijes me anijes me 
nnëënshkrimin nshkrimin as as mastermaster..

 KlauzolaKlauzola onon boardboard,  ,  qqëë evidenton se malli evidenton se malli 
ëështshtëë ngarkuar nngarkuar nëë bordin e njbordin e njëë anije tanije tëë
caktuar.caktuar.



 Portin e ngarkimit (Portin e ngarkimit (port port ofof loadingloading) dhe ) dhe 
portin e shkarkimit (portin e shkarkimit (port port ofof dischargdischargee) q) qëë
duhet tduhet tëë korrespondojnkorrespondojnëë me tme tëë dhdhëënat e nat e 
ppëërcaktuara nrcaktuara nëë letletëër kredinr kredinëë. . 

 Numrin e origjinaleveNumrin e origjinaleve

 TTëë gjitha afatet dhe kushtet e transportit.gjitha afatet dhe kushtet e transportit.



CASH AGAINST DOCUMENTSCASH AGAINST DOCUMENTS

15. 15. Pagesa me paraqitje tPagesa me paraqitje tëë dokumenteve dokumenteve 

parashikon qparashikon qëë, Shit, Shitëësi tsi tëë dordorëëzojzojëë nnëë njnjëë

bankbankëë ttëë vendit tvendit tëë tij (tij (banka banka 
transmetuesetransmetuese), dokumentet q), dokumentet qëë vvëërtetojnrtetojnëë
spedicionin e mallit dhe ngarkon bankspedicionin e mallit dhe ngarkon bankëën e n e 
tij qe ttij qe t’’ia transmetojia transmetojëë bankbankëës ss sëë vendit tvendit tëë
BlerBlerëësit (sit (banka e prezantuarbanka e prezantuar) ) 
dokumentacionin vetdokumentacionin vetëëm pasi tm pasi tëë jetjetëë kryer kryer 
pagesa e mallit. pagesa e mallit. 



Kjo forme pageseKjo forme pagese bazohet nbazohet nëë faktin qfaktin qëë kkëëto to 

dokumentadokumenta janjanëë ttëë nevojshme pnevojshme pëër Blerr Blerëësin sin 

nnëë mmëënyrnyrëë qqëë ttëë marrmarrëë nnëë dordorëëzim mallin, zim mallin, 

dhe njdhe njëë gjgjëë ttëë titillllëë ai mund ta kryejai mund ta kryejëë vetvetëëm m 

pasi tpasi tëë ketketëë paguar paguar ççmimin e tij.mimin e tij.



Pagesa me paraqitjen e dokumentevePagesa me paraqitjen e dokumenteve

ëështshtëë njnjëë mjet jo gjithmonmjet jo gjithmonëë i i sigurtsigurtëë ppëër tr tëë

garantuar pagesgarantuar pagesëën, pn, pëër faktin se nuk r faktin se nuk ëështshtëë

e rralle rrallëë qqëë BlerBlerëësi, duke psi, duke pëërdorur mjete trdorur mjete tëë

jashtjashtëëligjshme, arrin tligjshme, arrin tëë marrmarrëë nnëë dordorëëzim zim 

mallin pa tmallin pa tëërhequr dokumentet nrhequr dokumentet nëë bankbankëë, , 
do tdo tëë thotthotëë pa kryer pagespa kryer pagesëën pn pëër r ççmimin e mimin e 

mallit. mallit. 



Gjithashtu ShitGjithashtu Shitëësi nuk si nuk ëështshtëë i garantuar qi garantuar qëë

BlerBlerëësi tsi t’’ i japi japëë udhudhëëzime bankzime bankëës ps pëër tr tëë

paguar mallin, kurse npaguar mallin, kurse nëëppëërmjet rmjet letletëër r 

krediskredisëë ai garantohet mbi detyrimin e ai garantohet mbi detyrimin e 

ndndëërmarre nrmarre nëë mmëënyrnyrëë indipendente nga indipendente nga 

banka nbanka nëënshkruesenshkruese ose ose konfirmuesekonfirmuese..
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